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قضا

* از تک تک اعضای تیم مذاکره کننده هسته ای کشور سؤال می کنیم آیا خسارت 
نیست که آقایان به بهانه شکوفایی اقتصاد و حتی حل مشکل آب کشور دست 
آمریکا را به مقدرات ما غلبه بدهند و با تشر آمریکا موشک ماهواره بر را به انبار 
برگردانند و سرانجام هم بگویند قرار نبود با برجام مشکل اقتصادی کشور حل 

بشود؟
0912---3104
* بیســت و چند سال در یک شرکت ساختمانی فعالیت می کردم. در طی این 
سال ها سردی و گرمی زیادی را تجربه کردم اما این روزها به لطف تدبیر دولت 
خانه نشین شده ایم. کارفرما تلاش بسیاری کرد تا این اتفاق رخ ندهد ولی دولت 
هیچ کمکی برای نجات و بقای شرکت نکرد و کارگران از روزهای برجام پرستی 
تا هیاهوی این روزهای ایرباس و جشــن دولت و تبلیغات زودهنگام انتخاباتی 

دولتی ها، فراموش شده اصلی بودند و هستند.
0912---0252
* از خادمان مسجدی در شهر قم هستم. فرزندم با وجود داشتن مدرک تحصیلی 
لیســانس در کنار مسجد مشغول به گل فروشی است. هرکجا برای کار مراجعه 
می کنیم بی نتیجه است. کاش دولت به جای تبلیغات زودهنگام انتخاباتی چاره ای 
برای بیکاری جوانان ارائه می کرد و مســائل مهم کشــور و جامعه را با تبلیغات 

انتخاباتی خود درگیر نمی کرد.
025---0628
* ســخنگوی وزارت کشور مصاحبه کرده و می گوید تبلیغات انتخاباتی قبل از 
موعد جرم است. نظر ایشان به عنوان یک مسئول در ارتباط با جلسه میهمانی 
با طعم انتخاباتی که از سوی جناح طرفدار دولت در تالار وزارت کشور در تاریخ 

95/12/20 برگزار شد چیست؟
0912---0721
* به آقای رئیس جمهور عرض می کنیم چهار ســال اســت فرهنگیان به ویژه 
بازنشستگان این قشر به همراه خانواده های خود زندگی سختی پیدا کرده اند و 
با انواع مشکلات دست و پنجه نرم می کنند. چه شده که نزدیک انتخابات ایشان 

به یاد فرهنگیان و دلجویی از آنان افتاده اند؟!
0935---7054
* چه شــده که نزدیک انتخابات وزیران دولت این قدر فعال شده اند و هر روز 
به گوشه و کنار کشور سر می زنند و تلاش می کنند تیم رسانه ای با خود همراه 

کنند. کاش هر سال انتخابات داشتیم.
0912---0594
* مدیر اشــرافی هیچ گاه نمی تواند درک کند که سرپرست یک خانواده چهار 
نفره چطور ماه ها نتوانسته است حتی یک کیلو گوشت قرمز خریداری کند و یا 
ناتوانی در خرید لباس عید ســال نو برای خانواده چه شرمندگی و زجری برای 

پدر خانواده دارد. کاش مدیران دولت کمی هم در بین مردم قدم می زدند.
021---3259

* تدبیر دولت در هیچ عرصه ای نمایان نشــد، حتی برای بازار شــب عید مردم 
شــاهد بی تدبیری محض هستند. پوشاک قاچاق، میوه وارداتی و... کمر اقتصاد 
کشــور را شکسته است. امیدوارم مدیران اقتصادی علت این بی تدبیری ها را در 

نبود ارتباط با آمریکا ندانند!
021---7810

* بنده نســخه پیچ داروخانه هستم. سخنان آقای رئیس جمهور را در همایش 
سلامت شنیدم که ایشان از ارزانی داروی خارجی گفتند. بنده این صحبت ها را 
خلاف واقعیت می بینم. برخی از داروهای خارجی تا 3 برابر گران شده و برخی 
از داروهــای داخلی از 100 تا 300 درصــد افزایش قیمت را در طی این چند 
ماه تجربه کرده اند! نمونه آن شربت های اکسپکتورانت است که از 1500 تومان 
به 4500 تومان تغییر قیمت داشت. با این تفاوت که داخل جعبه مقوایی قرار 

داده شده است.
0912---4876
* پرداخت حقوق های نجومی به تافته های جدابافته در دولت یازدهم، نشــان 
از عمق حقوقدانی و تعهد مســئولان دولت یازدهم به حقوق شهروندی داشت. 
لذا دیگر نیازی به ســخنرانی آقای رئیس جمهور در جلســه وکلا و حقوقدانان 

دست افشان در آن جلسه برای دفاع از حقوق شهروندی نبود!
0913---9005
* رفتار عجیب دولت در مورد پرداخت 450 هزار تومان از ســوی ســهامداران 
سهام عدالت بابت خرید سهام بیشتر شبیه یک تجارت دولتی است و با توجه به 
انتخابات شاید دولت درصدد تأمین بودجه لازم برای تبلیغات به سود خود است.
گوهری و 4204---0912
* دولت یازدهم چنان بازار آشــفته ای در کشــور به وجود آورده که نمی توان 
گفت کدام معضل در اولویت رســیدگی اســت؟! ثروت های بادآورده، بیکاری، 
گرانی، تفکرات لائیک برخی در درون نظام، افسارگسیختگی متولیان فرهنگی، 

بدحجابی، رکود، فقر، فساد، قاچاق و...!!
0936---1121
* همان گونــه که نباید به آمریکا اعتماد کرد به مدعیان اصلاح طلبی نیز نباید 
اعتماد داشــت. هر دوره که این جماعت به قدرت رســیده اند کشورمان دچار 
توقف در پیشــرفت شده است. دلیل آن هم این است که افراد منتسب به این 
جناح شعار اصلاحات را وسیله ای برای کسب ثروت شخصی خود قرار داده اند.
0919---7345
* بدین وسیله بیزاری خود را از نمایندگانی که طرح حقوق های نجومی را مطرح 
کردند و به تصویب رســاندند اعلام می نمایم و با کســانی که فریب تبلیغات و 
شعارهای انتخاباتی این نمایندگان را خوردند و پشیمانند اظهار همدردی می کنم.
0990---2619
* از سال 92 قرار شد مطالبات معوق جانبازان تأمین اعتبار شود سال 92 و 93 
و 94 به اتمام رســید و سال 95 نیز روزهای پایانی خود را طی می کند ولی از 
پرداخت معوقات حقوق جانبازان خبری نشد. چرا؟ از مجلس شورای اسلامی و 
دیگر مسئولان امر درخواست می شود به این مشکلات جانبازان رسیدگی کنند.
بهارستانی- جانباز جهادگر بازنشسته استان گیلان
* ما ساکنین بلوار کاوه خیابان بهار جنوبی با توجه به اینکه بخشی از آسفالت 
خیابان ریزش کرده و زیر خیابان قابل مشاهده بوده بارها با سامانه 137 شهرداری 
و منطقه 3 شهرداری از بابت نشست زمین تماس گرفتیم اما کسی پیگیر و پاسخگو 

نیست اگر زمین و ساختمانها نشست و ریزش کند چه کسی پاسخگو است؟ 
اوشونی
* دولت مدعی اســت برای تکمیل خط ریلی کرمانشاه بودجه ندارد ولی از آن 
طرف برای پروژه مونوریل در این شهر تا توانسته اند هزینه کرده اند. می خواهم 
بگویم مشکل دولت کمبود بودجه نیست آقایان در تشخیص اولویت های جامعه 

و شهرهای کشور مشکل دارند خلاصه علم اولیه مدیریت را ندارند.
همتی
* هفت ماه است که حقوق رفتگران شهرداری بروجرد را پرداخت نکرده اند و این 
کارگران زحمتکش شهر با مستأجری و بدهی اقساط هم شرمنده صاحب خانه 
و هم شــرمنده زن و بچه خود شــده اند. مگر حقوق های نجومی می گیرند که 
بودجه ای برای پرداخت شــندرغاز آنها نیست؟ مسئولان امر چه پاسخی برای 

زحمات طاقت فرسای رفتگران در سرما و گرما و در شب عید دارند؟!
شریفی- بروجرد
* برای پرداخت عوارض شــهرداری و پسماند از طریق خودپرداز به اشتباه به 
جای پانصد هزار ریال، مبلغ پنج میلیون ریال پرداخت نمودم. وقتی به شهرداری 
مراجعه و اشــتباه انجام شــده را اعلام کردم گفتند دیگر نمی شود کاری کرد. 
از عوارض های ســالهای بعد شما کســر می گردد. چطور وقتی افراد عوارض را 
پرداخت نمی کنند 9درصد جریمه باید پرداخت کنند ولی اگر مبلغ بیشــتر از 

طلب شهرداری پرداخت شود امکان استرداد آن وجود ندارد؟
آذری
* درخواست دارم نام خیابان مهران در شهرک شریعتی تهران به خیابان شهید 

حسن اکبری )شهید مدافع حرم( تغییر پیدا کند.
0912---5932
* کمبود فضای سبز در شهر قم با توجه به وسعت شهر و شهرک های صنعتی 
اطراف مســئله ای است که نیازمند توجه بیشتر مسئولان است، احداث فضای 
سبز عملی پیشگیرانه در مهار بحران آلودگی هوا است و کم هزینه تر از مقابله 

با بحران است.
021---2384

سکه و ایرباس!

نکته

عضو شــورای عالــی انقلاب 
فرهنگی گفت: سند 2030 صریحاً 
می گوید هر نوع تربیت دینی خلاف 
حقوق بشر است و طبق این سند در 
مدارس ما همجنس بازان می توانند 

کلاس آموزشی داشته باشند.
به گزارش فارس، حسن رحیم پور 
انقلاب  ازغدی، عضو شــورای عالــی 
فرهنگی در نشســت بررسی تربیت و 
آموزش لیبرالی یا اســلامی در ســند 
2030 بــا عنوان برجام آموزشــی که 
به همت انجمن اســلامی دانشجویان 
مستقل دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
دانشــگاه تهران در تالار شیخ انصاری 
این دانشــکده برگزار شــد، خطاب به 
دانشجویان گفت: دهه آینده که امثال 
بنده دیگر نیستیم شما باید مراقب باشید 
که نظارت دانشگاهی مصداق بارز نهی از 
منکر و امر به معروف و نظارت انقلابی 
است و هر جا خبر رسید که یک قرارداد 
بین المللی در هر ســطحی با هر اسمی 
و در هر حوزه ای منعقد شده است باید 
سریع توضیح بخواهید که آیا از مجاری 
اصلی قانون اساسی عبور کرده است یا 
خیر و چه کسی آن را امضا کرده و دلیل 

امضا چه بوده است.
وی بیان داشت: سال گذشته گفتند 
که یونسکو تعهد گرفته است که سند 
2030 در تمام کشورها اجرا شود، البته 
در کلام گفتند که داوطلبانه انجام شده، 
ولی در عمل کاریزمای رسمی برای آن 
تعیین کردند و کشور را متعهد کردند که 
تا سال 2030 باید این سند پیاده شود، 
وزارت امور خارجه گفت که اجرای این 
سند الزام آور نیست، بسیاری از قراردادها 
را می گویند الزام آور نیست ولی اگر اجرا 

نکنیم، محکوم می شویم.
رحیم پور ازغدی گفت: دوســتان 

معتقد بودند کــه 2030 یک نمونه از 
برجام فرهنگی اســت که نتیجه برجام 
پایمال شــدن برخی حقوق ملت بود و 
طرف ایرانی بیشتر به آن متعهد بود و 
به سرعت آن را اجرا کرد، ولی آن طرف 

10 درصد را هم اجرا نکرد.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی 
اظهار داشت: برخی زودتر از آنچه آنها 
خواستند ســند را پیاده کردند و گویا 
تصویب هیئــت وزیران را هم گرفتند، 
می گفتند 30  دانشــگاهی  دوســتان 
کارگروه تشکیل شــده تا بدون اعلام 
رســمی و بدون نظر مجلس و شورای 
عالی انقلاب فرهنگی این سند عملیاتی 
شــود و شــعار دگرگونی جهان را در 
دســتورکار گذاشتند و به جای  اینکه از 
طــرف مردم ایران و مســئولان حرف 
بزنند، به آنهــا گفتند که ایران در این 
قضیه پیشگام اســت و آنها هم تشکر 

کردند.
وی بیان داشــت: دو مسئله اصلی 
در ایــن میان وجــود دارد، یکی اینکه 
قراردادهای بین المللی بر چه اســاس 
امضا می شوند که از مجاری رسمی عبور 
نمی کند و گویا آزادی یواشــکی وجود 
دارد، این گونه نمی شود که تعهد بدهند، 
اجرا را هم شــروع کنند، ولی مجلس و 
شــورای عالی انقــلاب فرهنگی اطلاع 
نداشته باشند، در این سند نگاه لیبرال 
و نئولیبرال به حقوق کودک، آموزش و 
پرورش و زن و خانواده، گرچه اشتراکاتی 
با مفاهیم اسلامی دارد، ولی تناقض های 

بنیادی هم وجود دارد.
رحیم پور ازغدی گفت: نگاهی که 
صریحــا می گوید هر نوع تربیت دینی، 
الهی، خلاف حقوق بشــر اســت، ولی 
آموزش جنســی تحت عنوان بهداشت 
برای کودکان را جــزو حقوق کودکی 

می داننــد کــه حتی به بلوغ جنســی 
نرسیده است و عملا آموزش را ذیل یک 

ایدئولوژی دیگر قرار می دهند.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی 
با بیان اینکه نظام حقوق بشــر نیز یک 
ایدئولوژی اســت، تصریح کرد: یکی از 
گزینه های روی میزشان کنار بمب اتم، 
باید ایدئولوژی باشــد که نقد شود، این 
چه نگاهی به کــودک و خانواده و زن 
است؟ با عناوینی مانند محدودیت های 
خودسرانه، معلمان و والدین را زیر سوال 
می برند و دســت والدین را از سر فرزند 
برمی دارند و آموزش مسائل جنسی به 
کودک را حق او می دانند، ولی آموزش 
تقوای جنسی و حیا به کودک را پایمال 

کردن حق او به حساب می آورند.
وی گفــت: در لیبرال آموزشــی 
گفته انــد آموزش متــون دینی مخل 
خلاقیت اســت و باید از مدارس حذف 
شود، لیبرالیسم کلاسیک و نئولیبرال 
اعلام کرد کــه ما به دین کاری نداریم 
و خودمان با عقل خودمان می سنجیم، 
البته عقل با برهان حجت اســت، ولی 
عقل آنها هوای نفس اســت که نامش 
لیبرالیســم  می گذارند،  عقلانیــت  را 
یعنی نفس و آنها با ایدئولوژی نفسانی 

می خواهند نظام آموزشی ایجاد کنند.
رحیم پــور ازغدی اظهار داشــت: 
می گوینــد حتی اگر یــک جامعه صد 
درصد مســیحی و مذهبی باشد، معلم 
حق ندارد در کلاس از مسیحیت بگوید. 
یک روش شان این است که با پنبه سر 
می برند و روش دیگر این است که مانند 
انقلاب فرانسه با گیوتین سر افراد را قطع 
می کنند، البته همین ها که شعارشــان 
به دار کشــیدن آخرین شاه با روده های 
آخرین کشیش بود، انقلاب ما را خشن 

می دانستند.

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی 
بیان داشت: ترامپ حرف هایی را می زند 
که فکر می کنم انجــام نمی دهد، ولی 
پیــش از ترامپ چیزی را نمی گفتند و 
انجام می دادنــد، در آمریکا می گویند 
بگذارید در مــدارس نمادهای مذهبی 
باشــد، باشگاه های مذهبی ایجاد شود، 
ولی برای ما مرزبنــدی می کنند. من 
از مسئولانی که پای این اسناد را امضا 
کرده اند خواهش می کنم به سوالات ما 
پاسخ دهند. اینها سوالات پژوهش افراد 

دانشگاهی است.
وی گفت: دبیر کمیسون یونسکو، 
جمهوری اســلامی را به عنوان کشور 
پیشــگام اجرای تــدارکات لازم برای 
2030 معرفی کرده و از طرف غرب، از 
ایران تقدیر می کنند، یعنی حتی آنها هم 
توقع چنین کاری را از ما نداشتند و این 
سند هم ما را غافلگیر کرد و هم آنها را.
کرد:  خاطرنشان  ازغدی  رحیم پور 
نرخ رشــد جمعیت ایران صفر اســت، 
یعنی 20 سال بعد تمام مهدکودک ها 
باید به خانه ســالمندان تبدیل شود و 
دشمن کاری که می خواست در کشور 
ما انجام داد، 200 سال طول کشید که 
اروپا و غرب به این وضعیت برسند، ولی 
ما 20 ساله رسیدیم. با این سرعتی که 
پیش می رویم، 20 سال بعد خانواده در 
ایران چه تعریفی دارد؟ آنها نظام تربیتی 
خود را به مــا تحمیل می کنند و حالا 
می خواهند از کودک 5 ســاله آموزش 
را شروع کنند و خودمان هم داوطلبانه 
و با پول خودمان این کار را برایشــان 

انجام می دهیم.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی 
تأکید کرد: سند 2030 به گونه ای است 
که براساس آن مستشاران خارجی باید 

به آموزش و پرورش ما نظارت کنند.

رحیم پور ازغدی:

سند 2030
کاپیتولاسیون آموزشی- فرهنگی است

اسرائیل: با سقوط حلب
همه چیز در منطقه به نفع ایران تمام شده است

یک مقام صهیونیســتی با نگرانی گفت  تحولات سوریه، معادله منطقه را 
به نفع ایران رقم زده است.

چاگازورل دبیرکل وزارت اطلاعات اسرائیل در مصاحبه با رادیوی نظامی 
این رژیم گفت: اوضاع در سوریه پس از سقوط حلب بسیار نگران کننده است و 
تحولات در این کشور بصورتی است که همه چیز به نفع ایران تمام شده است.
وی افزود: با وجود نگرانی های اســرائیل از جاه طلبی های هسته ای ایران، 
در حال حاضر مقابله با تهدیدهای ناشی از جنگ سوریه در صدر برنامه های 
امنیتی اسرائیل قرار دارد. مهم ترین مسئله راهبردی که ما در حال حاضر با 
آن رو به رو هستیم تقویت محور شیعه در سوریه به رهبری ایران، به خصوص 
پس از سقوط حلب است. در اواسط ماه دسامبر، نیروهای حامی دولت، این 

شهر جنگ زده را از چنگال شورشیان خارج کردند.
زورل افزود: ســوریه عرصه مهمی اســت زیرا نمونه کوچکی از همه چیز 
اســت. قدرت های جهانی مانند روســیه و آمریکا، بازیگران منطقه ای مانند 
ایران و ترکیه و گروه های رقیب در داخل این کشور مانند رژیم اسد، مخالفان، 
کردها و دولت اسلامی در آنجا فعالیت چشمگیری دارند. هر اتفاقی که امروز 
در سوریه روی دهد، در سال های آینده تاثیر بسیار زیادی بر منطقه و فراتر 

از آن خواهد داشت. 
وی گفت: تل آویو و آنکارا به شــدت درباره مســئله حماس و فلسطین 
با یکدیگر اختلاف دارند اما دربــاره تهدید ایران وحدت نظر دارند. این مقام 
صهیونیســتی افزود: این ســوریه و جنگ آن اســت که ذهن من را به خود 

مشغول کرده است.
زورل در ادامه با اشاره به گروه های تروریستی و میلیون ها آواره ای که از 
سوریه خارج و در سراسر جهان پراکنده شده اند، گفت: جنگ شش ساله سوریه 
تاثیر گســترده ای روی جهان گذاشته است. در نتیجه مبالغه آمیز نیست که 
بگوییم جنگ داخلی سوریه تا حدودی بر تحولات مهم در خارج از مرزهای 

این کشور، مانند برگزیت و حتی انتخابات در آمریکا تاثیر گذاشته است.
دبیرکل وزارت اطلاعات اسرائیل گفت: تحولات اخیر در سوریه توازن را 

در منطقه به نفع ایران برهم زده است.
با وجود آن که اسرائیل غیرنظامیانی را که در جنگ داخلی سوریه زخمی 
شده اند مداوا می کند و به کاروان های حمل سلاح که خطری برای خود تلقی 

می کند، حمله می کند، تاکنون خود را از این جنگ دور نگه داشته است.
زورل گفت ادامه مداخله آمریکا در ســوریه برای منافع اســرائیل بسیار 
مهم است زیرا روند فعلی سبب گسترش سلطه ایران در سوریه و وصل شدن 

تهران به بیروت می شود.
این مقام اسرائیلی افزود: برای اسرائیل، مهمترین موضوع در سوریه این 
است که اطمینان یابد ایران و نیروهای نیابتی آن نتوانند پایگاهی برای حمله 

به اسرائیل پیدا کنند.
زورل با اشاره به خطر پایگاه دریایی ایران در دریای مدیترانه، گفت: »اگر 
ایران و حزب الله بتوانند در سوریه مستقر شوند، این مسئله موجب بی ثباتی 

همیشگی خواهد شد.«
کارشناسان: کدام رشد اقتصادی؟

احتمالا اشتباه تایپی است
کارشناســان اقتصــادی به مطایبه می گویند ادعای دولت درباره رشــد 

اقتصادی 11/6 درصدی حتما اشتباه تایپی است.
به گزارش روزنامه جام جم،  گزارش بانک مرکزی درباره تحقق رشد 15/7 
درصدی فصل پاییز و رشــد 11/6 درصدی 9 ماهه اول امسال، در شرایطی 
منتشر شد که بازارهای مختلف کشور همچنان دچار رکود و کسادی است.

بانک مرکزی از ســوی دیگر، پس از یک سال وقفه، آمار رشد اقتصادی 
ســال 94 را هم اعلام کرد که از قضا همانطور که پیش از این کارشناسان و 
رسانه ها برآورد می کردند، منفی بوده و به همین خاطر بانک مرکزی تمایلی 

به انتشار آن نداشت.
کارشناســان اقتصادی با دیده تردید نسبت به رشد اقتصادی اعلام شده 
از ســوی بانک مرکزی می نگرند. دکتر آلبرت بغزیان، استاد اقتصاد دانشگاه 
تهران درباره رقم رشد اقتصادی اعلام شده توسط بانک مرکزی گفت: به نظر 
می رسد مسئولان بانک مرکزی جای ممیزها را اشتباه گذاشتند و با توجه به 
اینکه آخرین رشد اقتصادی اعلام شده 2/8  درصد بود اتفاق خاصی نیفتاده 
که رشــد اقتصادی پاییز به 15/7 درصد برســد. وی افزود: اقتصاد ایران در 
شــرایط فعلی کشش رشد 15 درصدی را ندارد و کشورهای پیشرفته مانند 

مالزی در بهترین شرایط به رشد اقتصادی 12 درصدی دست پیدا کردند.
استاد دانشگاه تهران ادامه داد: اعلام این ارقام با اشاره به شرایط موجود 
کشور، شــبهه ایجاد می کند. ما به غیر از حوزه نفت که مستقیما مربوط به 
صادرات است هیچ پیشرفت دیگری نداشتیم. اثرات رشد اقتصادی باید توسط 

مسئولان بانک مرکزی اعلام شود که از چه بخش هایی حاصل شده است.
جمشید پژویان، اقتصاددان هم دراین باره گفت: وقتی هنوز رکود اقتصادی 
در جامعه مشاهده می شود چگونه رشد اقتصادی به رقم 15/7 درصد رسیده 

است. به نظر می رسد اشتباه تایپی در آمار ارقام اعلام شده وجود دارد.

وی افزود: رشــد اقتصادی 15 درصد به این معناست که نه تنها بیکاری 
وجود ندارد بلکه جامعه با مازاد شغل هم مواجه است.

ایــن اقتصاددان تصریح کرد: ارقامی که اکنون در بانک مرکزی تدوین و 
اعلام می شود نشان دهنده اشتباه در نحوه محاسبه آن است. رقم اعلام شده 
رشــد اقتصادی توسط بانک مرکزی با شرایط کشور همخوانی ندارد، ضمن 

اینکه این رقم قابل جذب در بازارهای جهانی نیست.
پژویان با تاکید بر اینکه رشد اقتصادی نیازمند سرمایه گذاری کلان است، 
گفت: اکنون ســرمایه گذاری زیادی در کشور اتفاق نیفتاده و هنوز در رکود 
قرار داریم. وی با بیان اینکه  نرخ اعلام شــده در 60 ســال گذشته بالاترین 
رقم اســت، افزود: وقتی جزئیات آمار در دســترس قرار ندارد باید از علائمی 
که در اقتصاد وجود دارد اظهارنظر کرد و شرایط فعلی، چنین رشد اقتصادی 

را نشان نمی دهد.
این شیوه کاهش تورم

سمّ مهلک برای اقتصاد کشور است
»شیوه کاهش تورم در دولت، اقتصاد را به بیراهه برد.«

به نوشته روزنامه جوان دولتمردان طی ماه های اخیر برخی کارشناسان 
اقتصــادی خود را گرد هم آورده اند تا به گونه ای اقتصاد ایران را گزارش کنند 
که از لابه لای این گزارش برای خود یک عملکرد قابل قبول دست و پا کنند، 
غافل از اینکه رشد اقتصادی مبتنی بر نفت و آمار واردات رسمی و غیررسمی 
)قاچاق( و موجودی داخل انبار کالای تولید شــده توسط بنگاه های داخلی 
و به ویژه به زنجیره کشــیدن قریب به 900 هزار میلیارد تومان از نقدینگی 
1200 هزار میلیاردی کشور در داخل بانک ها آن هم با پرداخت سود کاغذی 
و صــوری 20 تا 30 درصد پرده از چگونگــی کاهش تورم در دولت یازدهم 
برمی دارد و اتفاقا نشان می دهد دولت یازدهم تحقق شعار خود مبنی بر کاهش 
تورم را از بدترین و مخرب ترین راه دنبال کرده است و احتمال وقوع تورم های 
ونزوئلایی در آینده ای نه چندان دور را در ایران به شدت تقویت کرده است.

به شکل سنتی مطالعات و پژوهش های اقتصادی در ایران نشان می دهد 
بین تورم و حجم نقدینگی یک ارتباط مستقیم در کشور وجود دارد، اما دولت 
یازدهم به دلیل ناتوانی در کنترل حجم نقدینگی چنان دست بانک ها را برای 
افزایش ضریب فزاینده پولی بازگذاشت که این ضریب چند واحد افزایش یافت 
و در حالی که دولت مدعی است کنترل پایه پولی )پول پرقدرتی که انحصار 
تولیدش در اختیار بانک مرکزی است، اما ضریب فزاینده پولی که همان تکثیر 

پول در شبکه بانکی است( رشد قابل ملاحظه ای یافته است.
با حبس بیش از 80 درصد حجم نقدینگی در سپرده های بلندمدت بخش 
بانکی کشور درواقع اثر دفعتی و تورم آفرین رشد حجم نقدینگی در کشور به 
تأخیر افتاده، اما این تأخیر تا زمانی ادامه دارد که بانک به واســطه سودهای 
بالا بتواند برای ســرمایه 800 تا 900 هزار میلیاردی موجود در حساب های 
بلندمــدت بانکی جذابیت ماندگاری ایجاد کند و اگر روزی به هر دلیلی این 
حجم از نقدینگی که با بودجه کل سال ایران در سال 96 تقریبا برابری می کند 
از بانک ها خارج شــود، اقتصاد ایران اگر برای مهار این نقدینگی آماده نباشد 

با چالش تورمی شدید روبه رو می شود.
آمارها نشــان می دهد واردات رسمی و غیررسمی سهم قابل ملاحظه ای 
در تامین کالاهای مورد نیاز در کشــور داشــته اند و تحت این شرایط بازار و 
کاهش شــتاب رشد قیمت ها به دلیل تقویت تولید داخلی نبوده است و چه 
بســا به خاطر واردات رســمی و غیررســمی و مالیات گیری غیرمعقولانه از 
بنگاه ها، بسیاری از بنگاه ها با ورشکستگی و کاهش ظرفیت تولید هم مواجه 
شــده باشند که افزایش آمار بیکاری به بیش از 12 درصد )3 میلیون بیکار( 

این مقوله را تأیید می کند.
اما وقتی رشــد اقتصادی کشور که ماحصل معدل تغییرات تولیدات در 
بخش ساختمان، عمران، نفت، صنعت و معدن، کشاورزی و... است، وزن سنجی 
نمی شــود تا سهم قابل ملاحظه نفت در این معدل گیری مشخص شود پس 
بنابراین نمی تواند رشد اقتصادی خیلی قابل اتکا و پوشش دهنده واقعیت کل 

بخش های اقتصاد ایران باشد.
تحت این شرایط، صد البته که باید به کاهش تورم اعلامی به دید منفی نگاه 
کرد چرا که بازار یا با واردات رسمی یا غیررسمی یا به واسطه رکود در صنایع 
داخلی و تخفیفات از جهت رهایی از ورشکســتگی  شتاب رشد قیمت هایش 
کندتر شده است و این نوع کاهش تورم را باید سمی تلقی کرد زیرا ضربات 
زیادی به تولید داخل، نیروی کار، بنگاه ها، دولت، بیمه های تامین اجتماعی، 

صندوق های بازنشستگی  و صاحبان سرمایه، سهامداران خرد و... زده است.
سنگ اندازی تحریمی آمریکا

در مقابل کشتیرانی ایران
در حالی که برخی مقامات دولتی می گویند کشتیرانی ایران از تحریم ها 
خارج شــده، تداوم تحریم ها مانع از ورود کشتیرانی کشورمان به بازار سهام 

لندن شد.
خبرگزاری رویترز از تلاش شــرکت کشــتیرانی ایران برای ورود به بازار 
ســهام لندن گزارش داد و نوشــت: تحریم های آمریــکا تاکنون مانع از این 

مسئله شده است.
رویتــرز به نقل از چهار مقام ایرانی و دو منبع خارجی نوشــت تاکنون 
چندین جلســه بین مقام های ارشد کشتیرانی ایران با محوریت این موضوع 

در لندن برگزار شده است.
رویترز ادامه می دهد: بانک های انگلیسی تحت تاثیر تحریم های باقی مانده 
آمریکا همچنان مردد به همکاری با شرکت های ایرانی برای تسویه پرداخت ها 

و تسهیل تراکنش های مالی هستند.

صــدور حکم آزادی فرعون مصر، دهن کجی به انقلاب این 
کشور بزرگ و متمدن آفریقایی بود. انقلابی که عمر آن با کودتای 
ارتش مصر به دوســال هم نکشید و مصادره شد. دیروز وکیل 
مدافع »حسنی مبارک« اعلام کرده، طی یکی دو روز آینده، 
موکلش از زندان آزاد خواهد شد! فرزندان دیکتاتور مصر نیز 

پیش از این آزاد شده اند.
وقوع این فاجعه اما همزمان شده با ششمین سالگرد انقلاب 
بحرین و دهمین محاکمه به تعویق افتاده شیخ عیسی قاسم، 
رهبر شیعیان بحرین. راز اینکه چرا انقلاب کشور کوچکی مثل 
بحرین با وجود حمایت های نامحدود آل سعود و غرب از حکومت 
نامشروع آل خلیفه، هنوز زنده می ماند اما انقلاب کشوری به 
بزرگی مصر سرنوشتش می شود »زندانی شدن محمد مرسی و 
آزاد شدن حسنی مبارک« چیست؟ انقلاب مصر، تونس، لیبی 
و باقی کشــورها از انقلاب بحرین چه کم داشت که یا مصادره 
شــد یا به محاق رفت؟ چرا انقلاب بحرین هنوز با قدرت ادامه 
دارد و آل خلیفه جرئت تعدی به رهبر این انقلاب یعنی آیت الله 
شیخ عیسی قاسم را ندارد اما حکم اعدام محمد مرسی، تنها 
رئیس جمهور قانونی و منتخب تاریخ مصر، صادر شــده و هر 
لحظه احتمال اجرای آن وجود دارد؟ چه اتفاقی افتاده که مصر 
در کســری از ثانیه حکم اعدام 3000 اخوانی را صادر، اخوان 
المسلمین را منحل و تمام دارایی و اموال این جنبش اسلامی 
را مصادره می کند و آب از آب تکان نمی خورد اما، »مثلث شوم« 
عبری، عربی و غربی با وجود تمام این جنایات، حریف انقلابیون 

کشوری کوچک به نام بحرین نمی شوند؟
دیروز جلسه محاکمه شیخ عیسی قاسم با واکنش بی نظیر 
مردم این کشور چند صد هزار نفری، برای دهمین بار به تعویق 
افتاد. این یعنی آل خلیفه با وجود اعدام های ناجوانمردانه چند 
ماه گذشــته و تبعید صدها نفر از شیعیان و واردات انسان از 
کشورهای فقیر آفریقایی و آسیایی، برای تغییر بافت جمعیت، 
نتوانسته دل مردم بحرین را خالی کرده و انقلاب مسالمت آمیز 
آنها را به سرنوشت انقلاب مصر و ... تبدیل کند. میزان خشونت 
آل خلیفه در مواجهه با انقلابیون بحرین هم کمتر از خشونت 
ارتش مصر در جریان سرکوب معترضان نیست. صدها نفر از 
مردم بحرین با گلوله های ســاچمه ای و به عمد نابینا شده اند، 
شــمار زیادی از انقلابیون نیز تیرباران شده یا در خیابان ها 
اعدام شده اند. زندان های مخوف آل خلیفه نیز مملو از جوانان 
انقلابی است که در حال شکنجه یا بازجویی از سوی بازجویان 

اسرائیلی و انگلیسی است.
 بحرین کشور بسیار کوچکی است با جمعیت اکثریت شیعه 
که عده ای بیابانگرد وهابی ســاکن بیابان های نجد، با کمک 
انگلیس بر آن مســلط شده اند. لشکری از کشورهای مرتجع 
عربی، انگلیسی آمریکایی نیز در این کشور، شبانه روز در حال 
فعالیت علیه انقلابیون هستند. مردم بحرین نیز زخم های زیادی 
طی شش ساله گذشته خورده اند و به حق، جزو مظلوم ترین ملت 
سرکوب شده جهانند. اگر به تعداد جمعیت معترضان هم باشد، 
جمعیت کل بحریــن، حداکثر چیزی بین 800 تا 900 هزار نفر 
است اما مصر چیزی حدود83 میلیون نفر جمعیت دارد. قطعا 
در جریان انقلاب مصر چند میلیون نفری به خیابان ها می آمدند. 

اما راز پایداری مردم و انقلاب بحرین در چیست؟ بخوانید:
1- بدون تردید، نقش پررنگ دین، مرجعیت و روحانیت در 
کنار رهبری باهوش، معتقد و راسخ و از همه مهمتر، رعایت اصل 
»فاصله گرفتن از غرب«، جزو مولفه های اصلی انقلاب بحرین 
است که در انقلاب های دیگر کشورها یا نبوده یا بسیار کمرنگ 
بوده است. همین مولفه ها، انقلاب بحرین را از انقلاب های سایر 
کشورهای عربی و آفریقایی متمایز کرده است. شیخ عیسی 
قاسم از مجتهدین طراز اول شیعه در بحرین است که انقلاب 
بحرین را از داخل خانه محقر و محاصره شــده خود در منطقه 
»الدراز« هدایت می کند و مردم این کشور نیز به وی و انقلابش 
ایمــان و اعتقاد دارند. جای رهبری دینی و مقتدر در برخی از 
انقلاب های منطقه و آفریقا، خالی بود. رهبری که از آن مثلث 
شوم فاصله بگیرد. محمد مرسی به عنوان رهبر انقلاب مصر،  
برای شیمون پرز نامه می نویسد و او را »برادر عزیزم« خطاب 

می کند و با سعودی ها فالوده می خورد و ...
 2- این »مثلث شــوم« اما، هر یک از انقلاب ها را با فرمول 
خاص خود، از مدار خارج یا موقتا خاموش کرده اســت. آنها یا 
با اســتفاده از دلارهای نفتیِ شیوخ عرب و راه انداختن قائله 
تروریســت های داعش در عراق و ســوریه، »امنیت و حفظ 
جان« را تبدیل به اولویت نخســت مردم کردند تا فعلا، هوس 
دموکراســی و آزادی به سرشان نزند؛ یا با فریب رهبران این 
انقلاب ها و جلب اعتماد آنها، در موعد مناسب از پشت به آنها 
خنجر زده و انقلاب را از صاحبان ســاده لوحشان دزدیده اند. 
اما این فرمولها، به دلیل ویژگی های انحصاری رهبران انقلاب 
بحرین، در این کشور جواب نمی دهد. آن مثلث شوم به دنبال 
حفظ آل خلیفه است بنا بر این راه انداختن قائله داعش برای 
این کشور منتفی است؛ ضمن اینکه، فاصله گرفتن از غرب، جزو 

»مانیفست« انقلابیون بحرین است.
3- وقتی آل خلیفه اعلام کرد، محاکمه شدن شیخ عیسی 
قاسم در روز سه شنبه )دیروز(، »قطعی« است و حکم تبعید او به 
ترکیه در همین روز صادر خواهد شد، مردم وصیت نامه های خود 
را نوشتند، کفن هایشان را به تن کردند و روی پرچم هایشان 
نوشتند »آماده شهادتیم.« مرگ بر آمریکا، مرگ بر انگلیس و 
مرگ بر آل سعود نیز شد، شعارشان. مردم 24 ساعته اطراف 
منزل شیخ عیسی قاسم حلقه زدند و نماز و غذا و استراحت و .... 
را هم در همان محل بجا آوردند. به عبارت بهتر، حتی یک لحظه 
رهبرشــان را تنها نگذاشتند. اتحاد ناگسستنی مردم بحرین 
با روحانیت، مرجعیــت و رهبری، برای دهمین بار، آل خلیفه 
و صاحبانش را مفتضح کرد. مســئله مهمی که در انقلاب های 

دیگر دیده نشد.
4- انقلابیون بحرین برای خود خطوط قرمز دارند. آن هم 
خطوط قرمز مشــخص و واحد. شیخ عیسی قاسم، خط قرمز 
بحرینی هاست. بحرینی ها می گویند انقلاب مسالمت آمیز آنها 
تا زمانی مســالمت آمیز خواهد ماند که رهبر و مرجعشان، در 
سلامت و در بحرین باشد. در غیراین صورت، همچون مردم یمن، 
وارد فاز مسلحانه شده، بلایی را که انقلابیون در یمن یا در خود 
عربستان بر سر آل سعود آورده اند، بر سر آل خلیفه خواهند 
آورد. در انقلاب مصر، هر دسته و گروه، خط قرمز خود را داشت 
و رهبر این انقلاب نیز خطوط مخصوص خود را داشت! پراکندگی 
و بی برنامگی در کنار رهبری ضعیف، کار انقلاب مصر را یکسره 
کرد. انقلابیون بحرین اما مثل انقلابیون یمن، شعارها و اهداف 
مشترک و واحدی دارند. تنها تفاوت انقلاب این دو کشور این 
است که، انقلاب یمن یک قدم جلوتر است. آل خلیفه می داند، 
در صورت عبور از این خط قرمز،  انقلاب بحرین نیز یک قدم 
جلوتر خواهند آمد و آن چیزی نیست جز، ورود به فاز مسلحانه! 
مخلص کلام این که، راز 6 ساله شدن انقلاب بحرین را اگر 
دوری از آن »مثلث شوم« بدانیم، راز به تعویق افتادن ده باره 
محاکمه شیخ عیســی قاسم، وحشت آل خلیفه از همان یک 

قدم باقی مانده است.

دوشنبه شب 23 اسفند ماه بعد از سفر چند ساعته به اهواز 
و حضور و سخنرانی در جمع ملکوتی راهیان نور و توفیق زیارت 
پیکر مطهر 14 شهید تازه تفحص شده، برای بازگشت به تهران 
وارد فرودگاه اهواز شدم. ساعت پرواز یک و 45 دقیقه بامداد 
بود که با تأخیر انجام شد و البته مسئولان محترم »ایران ایر« 
ضمن پذیرائی از مسافران، به خاطر تأخیر ناخواسته نیز پوزش 
خواستند که اقدامی درخور تقدیر بود، اما موضوع این وجیزه 

اشاره به نکته دیگری است که درس آموز است.
در حالی که همراه با سایر مسافران در سالن انتظار فرودگاه 
ایستاده بودیم، یک فروند هواپیمای ایرباس که گفته می شد 
از نوع 321 و اولین ایرباس خریداری شده اخیر است به زمین 
نشست و برای تخلیه مسافر در نزدیکی سالن انتظار پارک 
کرد به گونه ای که از پشت شیشه های سراسری سالن قابل 
دیدن بود. در این هنگام یکی از مسافران رو به نگارنده کرد 
و پرسید؛ آقای شریعتمداری! به نظر شما این هواپیما خوب 
نیست؟ پاسخ دادم چرا خوب نباشد، هواپیمای خوب و مدرنی 
است. گفت؛ پس چرا در کیهان به خرید آن اعتراض کرده اید؟ 
گفتم؛ فرض کنید که جنابعالی یکصد سکه طلا سفارش داده 
و بهای آن را هم پیشاپیش پرداخت کرده اید اما وقتی موعد 
تحویل سکه ها فرا می رسد، طرف مقابل فقط 2 سکه طلا به 
شما می دهد و هنگامی که 98 سکه دیگر را مطالبه می فرمائید، 
پاسخ می شنوید که فقط همین 2 سکه طلا حق شماست! آیا 
به او اعتراض نمی کنید؟ آقایی که سؤال را مطرح کرده بود، 
گفت؛ البته که اعتراض می کنم. پرسیدم؛ اعتراض جنابعالی 
به سکه هاست یا به کلاهبرداری فروشنده؟ به یقین 2 سکه 
طلایی را که دریافت کرده اید بی فایده و غیرقابل اســتفاده 
نمی دانید بلکه بــه طرف مقابل اعتراض دارید که چرا بهای 
100 سکه طلا را از شما دریافت کرده ولی فقط 2 سکه تحویل 
داده است. به ایشان و چند تن دیگر از خانم ها و آقایان مسافر 
که شاهد این گفت وگو بودند عرض کردم؛ قرار بود با اجرائی 
شدن برجام، صدها میلیارد دلار از دارایی های کشورمان که 
بلوکه شده است، آزاد شود، تمامی تحریم ها آنگونه که آقای 
رئیس جمهور به صراحت اعلام کرده بود، لغو شــود، فروش 
هواپیما و قطعات آن از تحریم خارج شود، گشایش اقتصادی 
ایجاد شود، روابط تجاری که لازمه آن گشایش »ال سی« در 
بانک های خارجی است از بن بست خارج شود، چرخ معیشت 
مردم همراه با سانتریفیوژها به چرخش درآید، سرمایه گذاری 
خارجی صورت پذیرد، تورم از میان برداشــته شود و تولید 
از رکود خارج شــود ولی طرف مقابل ما یعنی 6 کشور 5+1 
و مخصوصاً آمریکا به هیچ یــک از این تعهدات خود عمل 
نکرده است و این واقعیت تلخ را مسئولان بلندپایه هسته ای 
نظیر آقایان روحانی، صالحی، ظریف، عراقچی و ســیف نیز 
انکار نمی کنند. اعتراض ما این اســت که چرا باید آمریکا و 
سایر کشورهای طرف مذاکره آن همه تعهدی که در برجام 
پذیرفته اند را با فروش 2 فروند ایرباس، تمام شــده اعلام 
کنند؟! و متأسفانه برخی از مسئولان محترم نیز بدون توجه 
به کلاه گشادی که سر ملت رفته است، این دو فروند ایرباس 
را دستاورد برجام معرفی کنند و بعضی هایشان با آن عکس 

یادگاری هم بگیرند؟
آقایی که سؤال را مطرح کرده بود با کمال تواضع گفت؛ من 
از طرح سؤالم معذرت می خواهم و حق را به کیهان می دهم که 
از منافع ملت دفاع کرده و نسبت به کلاهبرداری آمریکا هشدار 
داده است.چرا صدا و سیما این واقعیت ها را برای مردم توضیح 
نمی دهد و یکســره به توجیه اقدامات دولت مشغول است و 
من تصور می کردم آقای شــریعتمداری معتقد است به جای 

هواپیماهای مدرن باید سوار هواپیماهای فرسوده شویم و...
نگارنده توضیح این نکته را نیز ضروری دانسته و خطاب به 
آنان گفتم؛ مسئله دیگر آن است که آیا خرید ایرباس اولویت 
ضروری کشــور است؟ شما آقایان و خانم ها استطاعت آن را 
دارید که با هواپیما مسافرت کنید و فاصله اهواز تا تهران را 
که با اتوموبیل و از راه زمین نزدیک به 10 ساعت زمان می برد، 
در فاصله کوتاه یک ساعته طی کنید و شاید هم بعضی از شما 
مانند بنده، به مأموریت آمده باشــید ولی حتماً می دانید که 
راه های کشور یعنی جاده هایی که اکثریت قریب به اتفاق مردم 
از آن استفاده می کنند نیاز جدی به ترمیم و تأمین امنیت سفر 
دارند، چرا به جای خرید هواپیما که در جای خود ضروری است، 
نباید، ترمیم جاده ها را در اولویت قرار داد؟ به عنوان مثال چرا 
نباید جاده  حد فاصل اهواز تا تهران دو بانده و اتوبان باشد تا 
همه ساله شاهد حوادث دلخراش رانندگی، مثلًا در پل دختر 

و برخی نقاط دیگر نباشیم؟
بلندگوی فرودگاه مسافران را به سوار شدن دعوت کرد و 
یکی از آقایان گفت؛ متأسفانه دولت در حفظ پرستیژ و عزت 
کشورمان هم موفق نبوده است و در حالی که به پله های هواپیما 
رسیده بودیم گفتم؛ تا آنجا که عربستان فکسنی هم برایمان 

شاخ و شانه می کشد.
 اما، ســخن دلســوزانه ای هم با صدا و سیما و مسئولان 
محترم آن در میان اســت و آن این که صدا و ســیما اگرچه 
اقدامات و برنامه های شایســته تقدیری دارد ولی در برخی 
موارد در تبیین و روشنگری مسائل برای مردم آنگونه که انتظار 
می رود، فعال نیست. چرا باید تریبون پرمخاطب صدا و سیما 
در پربیننده ترین ساعت ها به تبلیغات یک طرفه دولتمردان 
اختصاص داشته باشد؟ و مثلًا چه اشکالی دارد فلان مسئول 
بلندپایه، به جای آن که بدون حضور هیچ یک از منتقدان به 
گونه ای یکطرفه درباره حوزه مسئولیت خود سخن بگوید، این 
برنامه ها با حضور یک منتقد منصف برگزار شود و یا حداقل 
آن که به منتقدان نیز فرصت بیشــتری برای تبیین مسائل 

داده شود.
حسین شریعتمداری

گفت: ســخنگوی دولت گفته اســت؛ منتقدان کیلویی حرف 
می زنند!

گفتم: خب! ایشــان لااقل یک گرم یک گــرم به انتقادها 
پاسخ بدهد!

گفت: دولتمردان زبان پاســخ ندارنــد ولی تا دلت بخواهد خروار 
خروار وعده می دهند!

گفتم: وعده بدون عمل چه فایده ای دارد؟
گفت: فعلا که چند خروار وعده بی عمل روی دست دولت مانده 
است و معلوم نیست در مقابل اینهمه وعده عمل نشده چه پاسخی 

دارد؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! شخصی در وصیت نامه اش نوشته بود، 

نماز قضا ندارم ولی برایم 30 سال وضوی قضا بگیرید!


